
 

BASHKIA DIBËR 

NJESIA E PROKURIMIT 

Data: 07.12.2022 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: : Blerje dhe vendosje Dyer dritare ne objektet arsimore dhe 

social-kulturore  Bashkia Diber 2022. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Dritare, dyer 

dhe elemente të ngjashme , (44221000‐5). 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  4.165.208  (Kater milione e njeqinde e gjashtedhjet e pese mije e 

dyqinde e tete) leke pa TVSH  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor BASHKIA DIBER ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin e ofertes sipas shtojces 1:   

b.Lista e cmimeve te artikujve sipas shtojces 2; 

b. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8: 

c. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  



Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, pika 1, 82 pika 1 dhe 83 pika 1 të 

LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Kapaciteti profesional i operatorëve ekonomikë:  

2.1.1 Sipas kritereve te pergjithshme te kualifikimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, te LPP,  ky kriter kerkohet sepse 

verteton se opertoret ekonomik kane kapacitetet e duhura ligjore per kryerjen e furnizimeve te 

mallrave 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:     

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019,2020,2021 , ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % të vlerës së 

parashikuar të kontratës 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:Ky kriter vendoset per te siguruar 

opertoret ekonomik kapacitetet financiare te duhura per permbushjen e kushteve te kontrates. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

neni nenin 43 pika 2 germa c , të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ku citohet: 

 c) 40 % të vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët 

monetar. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet te paraqese deshmi per furnizimet e meparshme te ngjashme,te 

kryera gjate tre viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates,ne vlere jo me 

te vogel se 20 % te vleres se fondit limit te kesaj kontrate. 

Per te vertetuar pervojen e meparshme te ngjashme, operatoret ekonomik duhet te 

paraqesin deshmite si meposhte: 

 

2.3.1.a Per pervojen e meparshme te realizuar me sektorin publik,operatori ekonomik 

duhet te paraqese vertetime te leshuara nga nje ent publik per permbushjen me 

sukses  te kontrates, ku te shenohet vlera, afati I perfundimit te kontrates ose/dhe 

fatura tatimore e shitjes te plotesuara sipas legjislacionit ne fuqi, ku shenohet 

data,shuma,dhe sasite e mallrat e furnizuara. 

Ose 

 

2.3.1.b Per pervojen e meparshme te realizuar me sektorin privat ,operatori ekonomik duhet 

te paraqese fatura tatimore te shitjes,te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit 



ne fuqi dhe te deklaruara ne organet tatimore,ku shenohet data dhe sasite e 

mallarve te furnizuara. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 4, nenin 55, pika 

4/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për 

të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Ky kriter 

eshte percaktuar dhe dhe vertetuar eksperienecen e mepareshme te operatoreve ekonomik. 

 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një çertifikatë qe vërteton cilësinë e menaxhimit të 

shoqerisë, sipas standardardit ndërkombëtar ISO 9001: 2015 (Sistemi i menaxhimit të cilësisë) 

(e vlefshme)    ose ekuivalente e saj.  

Çertifikata duhet të jetë në fuqi, e vlefshme në ditën e hapjes së procedurës dhe të jetë e lëshuar 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e Shqipërisë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nennt 79 , pika 1,të VKM nr.285, datë 19.05.2021  “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku citohet: 

1)Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale për prodhimin dhe/ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore 

 

2.3.4. Operatori ekonomik duhet te disponoje ne pronesi ose me qera, 1(nje) Automjet nga 1.5 

ton deri 3.5 ton per  transportin   e mallrave objekt kontrate , per te cilin duhet te paraqese 

dokumentat e meposhtem: 

 Per mjetet ne pronesi: Certifikate pronesie, leje qarkullimi, taksat vjetore, kolaudim 

(kontrollin teknik) (te vlefshme) ,siguracion (police sigurimi) (te vlefshme)  dhe  licence  

per transportit te mallrave. 

 Per mjetet e marra me qera: Kontrate qeraje (te vlefshme) Certifikate pronesie, leje 

qarkullimi, taksat vjetore, kolaudim (kontrollin teknik) (te vlefshme)  ,siguracion (police 

sigurimi) (te vlefshme)  dhe  licence  transportit te mallrave (te vlefshme). 



Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet 

teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

Ky kriter kerkohet qe operatoret ekonomik te disponojne   ne pronesi ose me qera nje mjet, per 

transportimin e mallrave objekt kontrate, dhe te beje te mundur permbushjen e kontrates ne 

menyre sa me te rregullt sipas kerkesave te AK Bashkia Diber.  

 

2.3.5 Operatori Ekonomik duhet te kete fuqi minimale punetore te nevojshem per 

ekzekutimin e objektit te prokurimit, me nje numer prej mesatarisht 6  (gjashte) 

punonjës.   

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj, 

për periudhen Tetor  2022 – e ne vazhdim. 

 Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën Tetor  2022 – e ne vazhdim. 

 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Konkretisht: 

 Vendosja e ketij kriteri per fuqine punetore eshte bere ne perputhje me zerat dhe volumet e 

preventivit, me afatin e zbatimit te punimeve sipas grafikut te punimeve, qe eshte 

perllogaritur ne nje kohe te shkurter i cili kerkon fuqi punetore te shtuar dhe me mjetet e 

kerkuara per zbatimin me sukses te kesaj kontrate. 

 

 

 

NJESIA E PROKURIMIT 

 


